
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 장애인복지과

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

장애인복지과 105,543,891 105,154,715 389,176

국 54,476,237 54,013,679 462,558

균 1,400 1,400 0

기 16,700 16,700 0

도 8,451,161 8,384,313 66,848

시 42,598,393 42,738,623 △140,230

장애인 복지 증진 81,663,787 80,865,737 798,050

국 40,005,537 39,220,899 784,638

균 1,400 1,400 0

기 16,700 16,700 0

도 6,314,041 6,254,709 59,332

시 35,326,109 35,372,029 △45,920

장애인복지서비스 강화 81,663,787 80,865,737 798,050

국 40,005,537 39,220,899 784,638

균 1,400 1,400 0

기 16,700 16,700 0

도 6,314,041 6,254,709 59,332

시 35,326,109 35,372,029 △45,920

장애인 활동지원급여 지원 41,835,030 41,182,920 652,110

국 29,284,520 28,828,044 456,476

도 1,882,577 1,853,231 29,346

시 10,667,933 10,501,645 166,288

307 민간이전 41,835,030 41,182,920 652,110

국 29,284,520 28,828,044 456,476

도 1,882,577 1,853,231 29,346

시 10,667,933 10,501,645 166,288

11 사회복지사업보조 41,835,030 41,182,920 652,110

○장애인 활동지원급여 지원
41,835,030 41,182,920 652,110

국 29,284,520 28,828,044 456,476

도 1,882,577 1,853,231 29,346

시 10,667,933 10,501,645 166,288

뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 지원 35,700 51,000 △15,300

도 10,710 15,300 △4,590

시 24,990 35,700 △10,710

301 일반보전금 35,700 51,000 △15,300

도 10,710 15,300 △4,590

시 24,990 35,700 △10,710

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,700 51,000 △15,300

○뇌병변 장애인 대소변 흡수용품 구입 지원
35,700 51,000 △15,300

도 10,710 15,300 △4,590

시 24,990 35,700 △10,710

41,835,030,000원

35,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

장애인가구 냉난방비 598,667 592,000 6,667

도 179,600 177,600 2,000

시 419,067 414,400 4,667

301 일반보전금 598,667 592,000 6,667

도 179,600 177,600 2,000

시 419,067 414,400 4,667

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 598,667 592,000 6,667

○장애인가구 냉난방비 598,667 592,000 6,667

도 179,600 177,600 2,000

시 419,067 414,400 4,667

장애인 맞춤형도우미 운영 234,300 194,300 40,000

도 70,290 58,290 12,000

시 164,010 136,010 28,000

307 민간이전 234,300 194,300 40,000

도 70,290 58,290 12,000

시 164,010 136,010 28,000

10 사회복지시설법정운영비보조 234,300 194,300 40,000

○장애인 맞춤형도우미 운영
234,300 194,300 40,000

도 70,290 58,290 12,000

시 164,010 136,010 28,000

장애인지역사회재활(재가복지)시설 종사자특수근무수당
지원

261,200 259,200 2,000

도 26,120 25,920 200

시 235,080 233,280 1,800

301 일반보전금 261,200 259,200 2,000

도 26,120 25,920 200

시 235,080 233,280 1,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 261,200 259,200 2,000

○장애인지역사회재활시설 종사자 특수근무
수당 지원 25,400 23,400 2,000

도 2,540 2,340 200

시 22,860 21,060 1,800

장애인거주시설 운영지원 4,306,039 4,192,416 113,623

국 2,909,227 2,581,065 328,162

도 187,022 165,926 21,096

시 1,209,790 1,445,425 △235,635

307 민간이전 4,306,039 4,192,416 113,623

국 2,909,227 2,581,065 328,162

도 187,022 165,926 21,096

시 1,209,790 1,445,425 △235,635

10 사회복지시설법정운영비보조 4,306,039 4,192,416 113,623

○장애인거주시설 운영 지원
4,306,039 4,192,416 113,623

598,667,000원

234,300,000원

25,400,000원

4,306,039,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

국 2,909,227 2,581,065 328,162

도 187,022 165,926 21,096

시 1,209,790 1,445,425 △235,635

장애인편의증진 기술지원센터 운영 251,000 251,000 0

도 24,180 23,850 330

시 226,820 227,150 △330

307 민간이전 251,000 251,000 0

도 24,180 23,850 330

시 226,820 227,150 △330

11 사회복지사업보조 251,000 251,000 0

○장애인편의증진 기술지원센터 운영
251,000 251,000 0

도 24,180 23,850 330

시 226,820 227,150 △330

장애인자립생활지원센터 종사자 처우개선비 지원 7,350 8,400 △1,050

도 7,350 8,400 △1,050

301 일반보전금 7,350 8,400 △1,050

도 7,350 8,400 △1,050

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,350 8,400 △1,050

○장애인자립생활센터 종사자 처우개선비 지
원 7,350 8,400 △1,050

도 7,350 8,400 △1,050

장애인 생활안정 지원 21,531,818 21,940,743 △408,925

국 14,470,700 14,792,780 △322,080

도 2,137,120 2,129,604 7,516

시 4,923,998 5,018,359 △94,361

장애인 기초생활보장 21,531,818 21,940,743 △408,925

국 14,470,700 14,792,780 △322,080

도 2,137,120 2,129,604 7,516

시 4,923,998 5,018,359 △94,361

장애수당(기초) 지급 2,777,766 2,693,980 83,786

국 1,943,786 1,885,786 58,000

도 583,761 565,736 18,025

시 250,219 242,458 7,761

301 일반보전금 2,777,766 2,693,980 83,786

국 1,943,786 1,885,786 58,000

도 583,761 565,736 18,025

시 250,219 242,458 7,761

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,777,766 2,693,980 83,786

○장애수당(기초) 지급 2,777,766 2,693,980 83,786

국 1,943,786 1,885,786 58,000

도 583,761 565,736 18,025

시 250,219 242,458 7,761

251,000,000원

7,350,000원

2,777,766,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 장애인 생활안정 지원
단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

장애수당(차상위등) 지급 1,212,704 1,177,318 35,386

국 844,042 824,122 19,920

도 258,014 247,237 10,777

시 110,648 105,959 4,689

301 일반보전금 1,212,704 1,177,318 35,386

국 844,042 824,122 19,920

도 258,014 247,237 10,777

시 110,648 105,959 4,689

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,212,704 1,177,318 35,386

○장애수당(차상위등) 지급
1,212,704 1,177,318 35,386

국 844,042 824,122 19,920

도 258,014 247,237 10,777

시 110,648 105,959 4,689

도비장애수당 899,653 856,320 43,333

도 269,896 256,896 13,000

시 629,757 599,424 30,333

301 일반보전금 899,653 856,320 43,333

도 269,896 256,896 13,000

시 629,757 599,424 30,333

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 899,653 856,320 43,333

○도비장애수당 899,653 856,320 43,333

도 269,896 256,896 13,000

시 629,757 599,424 30,333

장애인연금 급여 지급 16,304,849 16,876,279 △571,430

국 11,413,395 11,813,395 △400,000

도 978,291 1,012,577 △34,286

시 3,913,163 4,050,307 △137,144

301 일반보전금 16,304,849 16,876,279 △571,430

국 11,413,395 11,813,395 △400,000

도 978,291 1,012,577 △34,286

시 3,913,163 4,050,307 △137,144

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 16,304,849 16,876,279 △571,430

○장애인연금 급여 지급
16,304,849 16,876,279 △571,430

국 11,413,395 11,813,395 △400,000

도 978,291 1,012,577 △34,286

시 3,913,163 4,050,307 △137,144

재무활동(장애인복지과) 1,901,915 1,901,864 51

보전지출 1,901,915 1,901,864 51

반환금기타 1,901,915 1,901,864 51

802 반환금기타 1,901,915 1,901,864 51

01 국고보조금반환금 1,605,097 1,605,073 24

1,212,704,000원

899,653,000원

16,304,849,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 장애인복지과
정책: 재무활동(장애인복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○장애인거주시설 기능보강 발생이자
24 0 24

02 시ㆍ도비보조금반환금 296,818 296,791 27

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원 발생이자
1 1 0

○발달재활서비스 부정이익 환수 반환
17 14 3

○장애인거주시설 기능보강 발생이자
24 0 24

23,260원

960원

16,350원

23,260원


